[image: image1.jpg]

                                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.12.2015 г.       № 1241
 О внесении изменений в постановление Главы администрации  Калачевского муниципального района от 17.09.2015г. № 898  «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») и муниципальной Программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Калачевском муниципальном районе» на 2016-2020 годы

С целью оптимизации расходов, предназначенных на реализацию муниципальной программы "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Калачевском муниципальном районе" на 2016-2020 годы
п о с т а н о в л я ю:

1. В постановление Главы администрации Калачевского муниципального района от 17.09.2015г. № 898 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») и муниципальной Программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Калачевском муниципальном районе» на 2016-2020 годы (далее Постановление) внести следующие изменения:
1.1 Приложение 2 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.2 Приложение 1 к Постановлению изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава  администрации

Калачевского муниципального района
	                 С.А.Тюрин

Приложение 1

Утверждено Постановлением

администрации Калачевского муниципального района

от 21.12.2015г. №  1241
План мероприятий («дорожная карта») по формированию доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в

 Калачевском муниципальном районе

Волгоградской области на 2015-2020 гг

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ "О внесении изменений                 в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией    Конвенции                           о правах инвалидов" и поручением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № ОГ-П12-571составной частью районной политики в отношении маломобильных групп населения стало создание доступной для инвалидов среды жизнедеятельности.

В состав Калачевского муниципального района  входят 12 сельских поселений (Береславское, Ильевское,  Советское,  Ляпичевское, Крепинское,  Голубинское,  Логовское,  Бузиновское,  Мариновское,  Зарянское, Пятиизбянское, Приморское) и 1 городское (Калачевское)  46 населённых пунктов. Население района составляет 56 тыс. 100  человек. Из них граждан, имеющих инвалидность, – 3046 тыс. чел., в том числе:

· инвалиды, передвигающиеся на креслах – колясках – 44 чел., в т.ч. 5 детей;

· инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата – 56 чел, в т. ч.  27 детей;

· инвалиды с нарушением зрения - 202 чел., в т. ч. 6 детей;

· инвалиды с нарушением слуха - 51 чел., в т. ч. 5 детей.

На территории Калачевского муниципального района находятся 47 учреждений образования, 41 – культуры, 2 – сферы услуги, 1 – физической культуры и спорта, 15 административных зданий, 3 учреждения здравоохранения и 5  иных объектов, на  которых предусмотрено оказание услуг всем гражданам района, в том числе гражданам с ограниченными возможностями здоровья.

Администрация Калачевского муниципального района совместно с руководителями структурных комитетов и отделов, главами сельских поселений проводит определённую работу по формированию беспрепятственного доступа граждан, имеющих ограниченные возможности, к объектам социальной инфраструктуры. Для того, чтобы эта работа носила системный, плановый характер, администрация района считает необходимым разработать План мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, оказываемых учреждениями, подведомственными администрации Калачевского муниципального района.

Актуальность разработки «дорожной карты» определяется наличием в социальной структуре района значительного числа лиц, имеющих признаки ограниченной жизнедеятельности.

На начало 2015 года на учёте состоит 3046  инвалидов, в том числе 128   детей-инвалидов, у которых 21% инвалидности  связан с нарушением опорно-двигательного аппарата.

В структуре инвалидности населения численность инвалидов 1 и 2 группы преобладает и составляет 55,5  %. Подавляющая часть инвалидов страдает тяжелыми нарушения здоровья, приводящими к утрате трудоспособности и ограничению самообслуживания. Жизненный уровень граждан с ограниченными возможностями относительно низок, существуют определённые сложности при трудоустройстве, ограниченны возможности медико-социальной и профессиональной реабилитации. Одним из направлений в решении обозначенной проблемы является создание условий для их беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры, устранение или компенсация ограничений жизнедеятельности, восстановление их социального статуса.

Актуальность разработки «дорожной карты» обусловлена ещё и тем, что значительная часть социально значимых объектов района не приспособлена для посещения гражданами с ограниченными возможностями, поэтому вопрос обеспечения им беспрепятственного доступа к вышеуказанным объектам имеет первоочередное значение.

Реализация Плана мероприятий будет способствовать предоставлению возможности инвалидам в полной мере вести независимый образ жизни, активно участвовать в жизни общества наравне с другими людьми. Чёткое исполнение мероприятий «дорожной карты» поможет достичь ожидаемых результатов в увеличении доли доступа для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных муниципальных объектов инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов.

ТАБЛИЦА

повышения значений показателей доступности для инвалидов

объектов и услуг в сферах образования, культуры, дорожно-транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной политики в рамках полномочий администрации

муниципального района (городского округа)

	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единица измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение (должностное лицо), ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1. Доля доступных для инвалидов объектов в сфере  образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной политики в рамках полномочий администрации муниципального района (городского округа), к общему количеству указанных объектов.
	проценты
	15,3
	15,3
	30,7
	38,4
	61,5
	84,6
	100

	2. Доля условно доступных для инвалидов объектов в сфере образования, культуры, транспортного обслуживания, связи и информации, физической культуры и спорта, торговли, жилищно-коммунального хозяйства, градостроительной политики, на которых услуги оказываются инвалидам по месту жительства или дистанционно, к общему количеству объектов в указанных сферах.
	проценты
	12,6
	12,6
	12,6
	9,7
	7,7
	3,8
	1,9
	уменьшение по образованию

	4. Доля объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, в общем количестве объектов в сфере образования.
	проценты
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	4,2
	6,4
	8,5
	комитет по образованию

	4.1. Доля объектов в сфере образования, доступных для инвалидов, передвигающихся на креслах – колясках, в общем количестве объектов в сфере образования.
	проценты
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	4,2
	6,4
	8,5

	4.2. Доля объектов в сфере образования, доступных для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в общем количестве объектов в сфере образования.
	проценты
	2,1
	2,1
	2,1
	2,1
	4,2
	6,4
	8,5

	4.3. Доля объектов в сфере образования, доступных для инвалидов с нарушением зрения, в общем количестве объектов в сфере образования.
	проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.4. Доля объектов в сфере образования, доступных для инвалидов с нарушением слуха, в общем количестве объектов в сфере образования.
	проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.5. Доля условно доступных для инвалидов объектов в сфере образования, на которых услуги оказываются инвалидам по месту жительства или дистанционно, к общему количеству объектов в сфере образования.
	проценты
	35,8
	31,9
	29,6
	20,1
	16,3
	11,2
	5,3

	5. Доля объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, в общем количестве объектов в сфере культуры.
	проценты
	2,4
	2,4
	2,4
	4,8
	7,3
	9,7
	12,1
	комитет по культуре

	5.1. Доля объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов, передвигающихся на креслах – колясках, в общем количестве объектов в сфере  культуры.
	проценты
	2,4
	2,4
	2,4
	4,8
	7,3
	9,7
	12,1
	-

	5.2. Доля объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, в общем количестве объектов в сфере культуры.
	проценты
	2,4
	2,4
	2,4
	4,8
	7,3
	9,7
	12,1

	5.3. Доля объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов с нарушением зрения, в общем количестве объектов в сфере культуры.
	проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.4. Доля объектов в сфере культуры, доступных для инвалидов с нарушением слуха, в общем количестве объектов в сфере культуры.
	проценты
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.5. Доля условно доступных для инвалидов объектов в сфере культуры, на которых услуги оказываются инвалидам по месту жительства или дистанционно, к общему количеству объектов в сфере о культуры.
	проценты
	40,1
	40,1
	35,6
	24,3
	17,5
	12,4
	6,3

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории

Калачевского муниципального района Волгоградской области

	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители (структурное подразделение)
	Срок реализации

(начиная с 2015 года по 2020 год)
	Планируемые результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

(результаты должны быть взаимоувязаны с показателями доступности объектов и услуг)

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1. В сфере дорожно-транспортного обслуживания
	-
	-
	-
	-

	1.2. В сфере связи и информации
	-
	-
	-
	-

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1. В сфере образования

	2.1.1.  Ремонт входной группы
	План развития утверждён приказом от 06.08.2015 года № 44

МБДОУ «Д/С № 4 «Якорёк»

г. Калача-на-Дону
	МБДОУ «Д/С № 4 «Якорёк»

г. Калача-на-Дону
	2016
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха

	2.1.2. Ремонт санитарно -гигиенического помещения

	2016

	2.1.3 Установка кнопки вызова

	2016

	2.2.1 Установка пандуса
	План развития утверждён приказом от 18.08.2015 года № 112

МБДОУ «Д/С № 3 «Улыбка»

г. Калача-на-Дону
	МБДОУ «Д/С № 3 «Улыбка»

г. Калача-на-Дону
	2016
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха

	2.3.1.Установка кнопки вызова
	План развития утверждён приказом от 18.08.2015 года

 № 85-ОД

МКДОУ «Д/С № 6 «Радуга»

г. Калача-на-Дону
	МБДОУ «Д/С № 6 «Радуга»

г. Калача-на-Дону
	2016
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха

	2.3.2.Установка тактильных табличек

	2016

	2.4.1 Установка пандуса
	План развития утверждён приказом

от 26.08.2015г. № 87а МКОУ ДОД ДЭБЦ «Эко-Дон»
	МКОУ ДОД ДЭБЦ «Эко-Дон»
	2016
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха

	2.5.1.  Ремонт входной группы
	План развития утверждён приказом от 14.08.2015 года № 239

МКОУ  СОШ № 3

г. Калача-на-Дону
	МКОУ  СОШ

г. Калача-на-Дону
	2017
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха.

	2.5.2. Нанесение контрастной маркировки на ступени

	2017

	2.5.3. Ремонт санитарно -гигиенического помещения

	2017.

	2.6.1.  Ремонт входной группы
	План развития утверждён приказом от 26.08.2015 года № 67/1

МКОУ «Береславская СОШ»
	МКОУ «Береславская СОШ»
	2020
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха.

	2.6.2. Установка пандуса

	2020

	2.6.3.  Ремонт санитарно-гигиенического помещения

	2020

	2.7.1.  Ремонт входной группы
	План развития утверждён приказом от 30.08.2015 года № 251/1

 МКОУ

 «Октябрьский лицей»
	МКОУ «Октябрьский лицей»
	2018
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха.

	2.7.2 Ремонт санитарно-гигиенического помещения

	2018 г.

	2.7.3.  Нанесение контрастной маркировки на ступени

	2018

	2.8.1.Ремонт входной группы
	План развития утверждён приказом от 06.08.2015 года № 44

 МБДОУ «Детский сад № 4 «Якорёк»

 г. Калача-на-Дону
	МБДОУ «Детский сад № 4 «Якорёк»

 г. Калач-на-Дону
	2019
	В результате реализации Программы будет доступно обучение детей-инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках и частично с нарушением зрения и слуха.

	2.8.2 Ремонт санитарно-гигиенического помещения

	2019

	2.8.3. Установка пандуса

	2019

	3.1.1.Ремонт входной группы;

	План развития утверждён Распоряжением от 10.08.2015г. № 47 Логовского сельского поселения
	МКУ «Логовский КДЦСиМ» х.Логовский
	2019
	В результате реализации Программы будет доступен организованный отдых    инвалидов инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	3.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

	2019

	3.1.3.Установка кнопки вызова

	2019

	4.1.1. Ремонт входной группы

4.1.2 Ремонт санитарно-гигиенического помещения

4.1.3. Установка кнопки вызова

	План развития утверждён Распоряжением от 14.08.2015г. № 122 администрации Ляпичевского сельского поселения
	Администрация Ляпичевского сельского поселения
	2018
	В результате реализации Программы будет доступно беспрепятственное посещение администрации инвалидами  с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	5.1.1. Ремонт входной группы

5.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

5.1.3. Установка кнопки вызова

	План развития утверждён Распоряжением от 10.08.2015г. № 48 администрации Логовского сельского поселения
	Администрация Логовского сельского поселения
	2017
	В результате реализации Программы будет доступно беспрепятственное посещение администрации инвалидами  с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	6.1.1. Ремонт входной группы

6.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

6.1.3. Установка кнопка вызова
	План развития утверждён приказом от 09.07.2015г. № 61/1 МБУК «Районный дом культуры»
	МБУК «Районный дом культуры»
	2016
	В результате реализации Программы будет доступен организованный отдых    инвалидов инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	7.1.1. Ремонт входной группы

7.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

7.1.3. Установка кнопка вызова
	План развития утверждён Распоряжением от 14.08.2015г. № 123 МКУ СКДЦ х.Ляпичев
	МКУ СКДЦ х.Ляпичев
	2018
	В результате реализации Программы будет доступен организованный отдых    инвалидов инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	8.1.1. Ремонт входной группы

8.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

8.1.3. Установка кнопка вызова
	План развития утверждён Распоряжением от 16.08.2015г. № 141 МКУ СКДЦСиМ «Рассвет» Кривомузгинский ДК
	МКУ СКДЦСиМ «Рассвет» Кривомузгинский ДК
	2017
	В результате реализации Программы будет доступен организованный отдых    инвалидов инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	9.1.1. Ремонт входной группы

9.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

9.1.3. Установка кнопка вызова

	План работы утверждён Распоряжением от 03.08.2015г. № 44а администрации Ильёвского сельского поселения
	Администрация Ильёвского сельского поселения
	2020
	В результате реализации Программы будет доступно беспрепятственное посещение администрации инвалидами  с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	10.1.1. Ремонт входной группы

10.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

10.1.3. Установка кнопка вызова

	План работы утверждён приказом от 18.08.2015г. № 49а МКСУ «Береславский культурно-спортивный комплекс»
	МКСУ «Береславский культурно-спортивный комплекс»
	2020
	В результате реализации Программы будет доступен организованный отдых    инвалидов инвалидов с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.

	11.1.1. Ремонт входной группы

11.1.2. Ремонт санитарно-гигиенического помещения

11.1.3. Установка кнопка вызова

	План развития утверждён Распоряжением от 18.08.2015г. № 101 администрации Береславского сельского поселения
	Администрация Береславского сельского поселения
	2020
	В результате реализации Программы будет доступно беспрепятственное посещение администрации инвалидами  с нарушением опорно-двигательного аппарата, передвигающихся на креслах-колясках, с нарушением зрения и слуха.